Philippus Bonamicus a Latinis Epistolis S.tis Suae.

[p. 162]

[dopo altra memoria:] A dì 30. X.bre. In esecuzione delle rispettabili e onorifiche incombenze date da N.S. nella sopradetta lettera fece trascrivere

il P. Ab.e da un amanuense le 3. Omelie ricercate, dettandole egli medesimo e poi rivedendole e correggendole, e notando brevemente dove occorreva; fece anche fare dal Sig.r Antonio Sassone un saggio dei caratteri tratto da uno de' codici che parve al P. Ab.e a proposito, e di tutto rendè conto al S.P. con lettera latina scritta sotto questo giorno a comun nome allo stesso S.P. in risposta al breve S.mo, et il tutto in due plichi fù spedito colla posta al P. Proc. Generale da presentarsi a S. Santità. La lettera è del seguente tenore:

Beatissime Pater

Quamvis excelsi animi tui magnitudo, B. P., praecipuaque in nos voluntas, quam certissimo argumento recens delato testatam habuimus, nobis plane constaret, literis tamen mira, et incredibili mansuetudine nuperrime datis maximo gaudio cumulos fuisse, non possumus non confiteri; in iis enim ea clementiae, et benignitatis indicia suspeximus, ut Majestatis pene oblitus, paterni dumtaxat propensique animi sensa acclarare voluisse visus sis. Itaque quam vere dictum fuerit, nullum esse pulchrius Dei munus erga mortales, quam Pium, et Sanctum, et dei simillimum Principem, nostro jam experimento didicimus. Tot ergo tantisque benefactis, quarum in mensibus nostris memoriam nulla unquam delebis dies, addas et hoc, B. P., ut hasce nostras grati, obsequentisque animi quantitascumque significationes, quas preatyerire plane non debuimus, aequi bonique consulas, quo etiam nova hac benignitatis accessione [p. 163] erecti animo ad exequenda jussa Sanctitatis tuae Litteris comprehensa fidentius accedamus.

Iubes, B. P., e codicibus, qui hac in Bibliotheca asservantur, exempla Sermonum S. Maximi Taurinensis Ep.i quam emendatissima describi. Id ea praestitimus sedulitate, ut fidem, atque diligentiam nostram minime desideratum iri confidimus. Specimen quoque characterum, quod descriptis sermonum exemplis adjungimus quamdiligentius fieri potuit exprimendum curavimus ex eo codice, qui mole grandior, et usu magis, quam vetustate detritus, ac sordidus (fuit enim choralis liber) aliquanto tamen majorem ceteris praesefert aetatem: qui sunt enim reliqui duo forma litterarum non admodum diversa parum etiam aetate discrepant; imo illorum alter prodit ultro aetatem suam apposita ad calcem arabicis characteribus nota temporis, quae sic habet = Explicit Commune Legendarum sub anno D.ni 1410 = ut facile proinde sit ex characterum affinitate utriusque codicis alterius ex altero aetatem colligere. Atque haec ratio est, cur illorum specimina exhiberi

non oportere censuimus preaertim cum in singulis tribus codicibus eadem fere sit litterarum figura et conformatio. Ceterum si ratio habeatur tum characterum, quibus hi codices exarati sunt formis, ut aiunt, gothicis, tum vel maxime orthographiae, et nexuum, res pene explorata nobis videtur, eum quidem, cuius exhibemus specimen, saeculum XIV. Non excedere, eodemque aevo ineunte alterum, alterum exeunte, seu verius sequentis initio fuisse conscriptos. Itaque nunquam putabamus fore, ut eiusmodi notae, atque aetatis codices ἀνέκδοτα celarent; vel certe in ea fuimus sententia, ut si qua sub nomine S. Maximi in eius jam editis operibus non contenta haberent, eadem perperam, quod sepe usuvenit manuscriptis codicibus, Maximo tributa juris esse alterius vel ex SS. Patribus, vel ex Auctoribus Ecclesiasticis. A quo quidem errore, falsaque opinione nunc solutis nil poterat jucundius accidere, quam ut novae huic, quae jussu et auctoritate Sanctitatis tuae paratur, eximij huius Ecclesiae Patris operum editioni symbolam conferre nostram daretur in Bibliothecae huiusce Monasterij Sublacensis decus et honorem, ut Ipse oppido monuisti, omnino cessuram. Quo circa mirari satis non possumus singularem, ac prope divinam mentem Tuam, B. P., qui tot licet curis negotiisque catholici Orbis distentus, optime tamen studia preaertim sacra, quae Ipse [p. 164] ab ineunte aetate excoluisti, semperque et unice dilexisti, provehere, ac tueri non cesses: qua re nihil christianae Reipublicae salutaris, nihil ad augendam nominis, regnique tui celebritatem, et gloriam conducibilius esse quicquam potest. Sed haec pro dignitate prosequi epistolae ratio non sinit; neque vero indulgentia, atque mansuetudine optimi Principis abuti videri volumus. Quod reliquum ergo est, B. P., sanctitatem tuam enixe [?] rogamus, ut quando ante conspectum Tuum sisti literis hisce nostris non dubitavimus, id non audaciae nostrae tribuas, sed lenitati potius bonitatisque Tuae, quae stimulos veluti nobis addidit, ut coram Sanctitate Tua de toto hoc negotio rationem redderemus. Imperio itaque postquam paruum sanctissimis pedibus provoluti, eosque humillime deosculantes apostolicam Benedictionem nobis ut largiri, confirmarique velis vehementer etiam atque etiam petimus.

Sanctitatis Tuae

E Monasterio Sublacen. III. Cal. Jan. M:DCCLXXIX.

Humillimi etc.

Abbas et Monachi S. Scholasticae

## BIBLIOGRAFIA

- Allodi 1891 = Leone Allodi, *Inventario dei manoscritti della Biblioteca dell'abbazia di Subiaco*, Forlì, Luigi Bordandini, 1891.
- Audiffredi 1783 = Giovanni Battista Audiffredi, *Catalogus historico-criticus romanarum editionum saeculi XV in quo praeter editiones a Maettario, Orlandio, ac P. Laerio relatas et hic plerumque plenius uberiusque descriptas plurimae aliae quae eosdem effugerunt, recensentur ac describuntur: non paucae contra ab eodem P. L. aliisve memoratae exploduntur: varia item ad historiam typographicam et bibliographicam pertinentia nunc primum pettractantur*, Romae, Ex Typographio Paleariniano 1783.
- Branciani 2007 = Luchina Branciani, *Il secolo di Gutenberg nei protocenobi sublacensi tra produzione manoscritta ed i piu antichi testi a stampa. Strumenti per una sintesi dell'ambiente culturale*, Subiaco, Comitato "Subiaco, la culla della stampa", 2007.
- Branciani 2009 = Luchina Branciani, *Subiaco Biblioteca statale del monumento nazionale del monastero di Santa Scolastica*, in *I manoscritti datati di Grottaferrata, Subiaco e Velletri*, a cura di Raffella Crociani, Massimiliano Leardini, Marco Palma; con il contributo di Luchina Branciani, Tiziana Cristiano, Stefano Parenti, Valentino Romani, Nicola Tangari, Firenze, Sismel-Edizioni del Galluzzo, 2009.
- Brunacci 1981 = Aldo Brunacci, *L'abate Giustino Giuseppe Di Costanzo padre della storia di Assisi*, in *Aspetti di vita benedettina nella storia di Assisi. Atti del convegno, 12-13 settembre 1980*, Assisi, [s. n.], 1981, p. 249-259.
- Buonocore 1986 = Marco Buonocore, *La tradizione manoscritta dell'epigrafia classica abruzzese nei codici della Biblioteca apostolica vaticana*, L'Aquila, L. U. Japadre, 1986.